瑞再企商保险有限公司

关于经审计的第四季度偿付能力相关信息发生重大变动的报告

按照银保监会《保险公司偿付能力监管规则第 15 号：偿付能力信息公开披

露》中第十三条，保险公司经审计的第 4 季度偿付能力信息存在重大变动等情况

的，应当自审计报告出具之日起 10 日内发布补充信息，我司对 2021 年 4 季度经审

计后的偿付能力指标变动情况报告如下：

一、变动内容

我司经审计后的实际资本下降 1%，最低资本上升 4%，核心偿付能力充足率及

综合偿付能力充足率下降 18.5%。

二、变动原因

审计后偿付能力相关指标变动的原因仅是由于经审计财务报表数字变动引起的

实际资本变化和保险风险、信用风险的风险暴露的相应变化。对于偿付能力的计算

和编制方法，与审计机构没有分歧。

三、经审计财务报表的主要调整

1.审计后未到期责任准备金：基于年度准备金综合评估的结果，我司对于未到

期责任准备金使用的年度假设做了相应更新调整，重要假设变动包括首日费用率，

预期赔付率，维持费用率等。再保后未到期责任准备金调整约为上调 140 万；

2.审计后未决赔款准备金：基于年度准备金综合评估的结果，我司对于未决赔

款准备金使用的准备金评估方法以及假设进行了调整。重要假设变动为工程险预期

赔付率较上季度上升，以及责任险已发生未报告准备金对早期事故年的调整。间接

理赔准备金也据此相应调整。再保后未决赔款准备金调整约为上调 520 万；

3.银行存款：基于对期末银行存款未达账项的调整，调增活期存款 2,094 万

元，调减应收分保账款和应收保费 2,451 万元，应付赔付款 187 万元;

4.最低资本方面，保险风险和信用风险受准备金调整和银行未达账项调整的影

响，分别上升了 194 万元和 382 万元，市场风险没有变化。

瑞再企商保险有限公司审计变动明细表                            单位：万元

行次 项目 2021 年 4 季

度（审计后）

2021 年 4 季

度（审计前）

变动 变 动

比例

1 认可资产 192,163  190,403        1,760  1%

2 认可负债 144,639  142,219        2,420  2%

3 实际资本 47,524  48,184         -660  -1%

3.1 核心一级资本 47,524  48,184         -660  -1%

3.2 核心二级资本

3.3 附属一级资本

3.4 附属二级资本

4 最低资本 13,155  12,689          466  4%

4.1 量化风险最低资本 12,519  12,075          444  4%

4.1.1 寿险业务保险风险最低资本

4.1.2 非寿险业务保险风险最低资本 6,187  5,993          194  3%

4.1.3 市场风险最低资本 1,178  1,206          -    0%

4.1.4 信用风险最低资本 9,146  8,764          382  4%

4.1.5 量化风险分散效应 3,992  3,887          104  3%

4.1.6 特定类别保险合同损失吸收效应

4.2 控制风险最低资本         637         614           23  4%

4.3 附加资本

5 核心偿付能力溢额 34,369  35,495       -1,126  -3%

6 核心偿付能力充足率 361.3% 379.7% -18.5%

7 综合偿付能力溢额 34,369  35,495    -1,126  -3%

8 综合偿付能力充足率 361.3% 379.7% -18.5%

特此报告。

瑞再企商保险有限公司

2022 年 6 月 24 日